

HIMARAYA

2018年8月期

第2四半期決算説明資料

株式会社ヒマラヤ

(7514)

2018年4月10日

代表取締役社長 後藤達也



目次

I . 2018年8月期第2四半期決算実績

II . 2018年8月期業績予想

I. 2018年8月期第2四半期決算実績

Results of Operations Sep.2017–Feb.2018 (2Q)

1. 連結業績 Consolidated Results of Operations

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2017/8 第2四半期 2Q		2018/8 第2四半期 2Q		2018/8 第2四半期 2Q		前年同期比 Year-on-year		予算比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	予算 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
売上高 Net Sales	35,557	100.0%	32,720	100.0%	32,255	100.0%	-3,302	-9.3%	-464	-1.4%
売上総利益 Gross Profit	12,190	34.3%	11,607	35.5%	11,325	35.1%	-864	-7.1%	-281	-2.4%
販管費 S,G&A Expenses	12,537	35.3%	12,011	36.7%	11,058	34.3%	-1,478	-11.8%	-952	-7.9%
営業利益 Operating Profit	-347	-1.0%	-404	-1.2%	266	0.8%	614	-	670	-
経常利益 Ordinary Profit	-284	-0.8%	-364	-1.1%	308	1.0%	593	-	672	-
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	29	0.1%	-50	-0.2%	-385	-1.2%	-414	-	-335	-
四半期純利益 Net Profit	-287	-0.8%	-414	-1.3%	338	1.0%	625	-	752	-

I . 2018年8月期第2四半期決算実績 Results of Operations Sep.2017–Feb.2018 (2Q)

2. 個別業績 Non-Consolidated Results of Operations

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2017/8 第2四半期 2Q		2018/8 第2四半期 2Q		2018/8 第2四半期 2Q		前年同期比 Year-on-year		予算比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	予算 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
売上高 Net Sales	32,264	100.0%	29,500	100.0%	30,797	100.0%	-1,466	-4.5%	1,297	4.4%
売上総利益 Gross Profit	11,090	34.4%	10,532	35.7%	10,840	35.2%	-249	-2.3%	308	2.9%
販管費 S,G&A Expenses	11,227	34.8%	10,742	36.4%	10,424	33.8%	-802	-7.1%	-317	-3.0%
営業利益 Operating Profit	-136	-0.4%	-210	-0.7%	416	1.4%	552	-	626	-
経常利益 Ordinary Profit	-68	-0.2%	-170	-0.6%	449	1.5%	518	-	619	-
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	30	0.1%	-50	-0.2%	-470	-1.5%	-501	-	-420	-
四半期純利益 Net Profit	-67	-0.2%	-310	-1.1%	394	1.3%	462	-	704	-

I . 2018年8月期第2四半期決算実績

Results of Operations Sep.2017–Feb.2018 (2Q)

3. 連結商品別売上高実績

Consolidated Sales Segmented by Product Mix

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2017/8 第2四半期 2Q		2018/8 第2四半期 2Q		2018/8 第2四半期 2Q		前年同期比 Year-on-year		予算比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	予算 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	3,605	10.1%	3,029	9.3%	3,166	9.8%	-439	-12.2%	137	4.5%
ゴルフ Golf	5,602	15.8%	5,068	15.5%	5,334	16.5%	-267	-4.8%	266	5.3%
アウトドア Outdoor	3,295	9.3%	3,189	9.7%	3,619	11.2%	324	9.8%	430	13.5%
一般 スポーツ General Sports	23,054	64.8%	21,434	65.5%	20,134	62.5%	-2,919	-12.7%	-1,299	-6.1%
合計 Total	35,557	100.0%	32,720	100.0%	32,255	100.0%	-3,302	-9.3%	-464	-1.4%

I . 2018年8月期第2四半期決算実績

Results of Operations Sep.2017–Feb.2018 (2Q)

4. 個別商品別売上高実績

Non-Consolidated Sales Segmented by Product Mix

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2017/8 第2四半期 2Q		2018/8 第2四半期 2Q		2018/8 第2四半期 2Q		前年同期比 Year-on-year		予算比 Compared to Forecast	
	実績 Result	構成比 %	予算 Forecast	構成比 %	実績 Result	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change	増減額 Difference	増減率 Change
スキー・ スノーボード Ski & Snowboard	3,605	11.2%	3,029	10.3%	3,166	10.3%	-439	-12.2%	137	4.5%
ゴルフ Golf	5,602	17.4%	5,068	17.2%	5,334	17.3%	-267	-4.8%	266	5.3%
アウトドア Outdoor	3,295	10.2%	3,189	10.8%	3,619	11.8%	324	9.8%	430	13.5%
一般 スポーツ General Sports	19,761	61.2%	18,214	61.7%	18,677	60.6%	-1,084	-5.5%	463	2.5%
合計 Total	32,264	100.0%	29,500	100.0%	30,797	100.0%	-1,466	-4.5%	1,297	4.4%

I . 2018年8月期第2四半期決算実績 Results of Operations Sep.2017–Feb.2018 (2Q)

5. 貸借対照表(連結) Balance Sheets (Consolidated)

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2017/2		2018/2		増減額 Difference
	実績 Result	構成比 %	実績 Result	構成比 %	
流動資産 Current Assets	26,445	65.1%	24,352	65.3%	-2,092
(うち商品) Inventories	19,243	47.4%	15,935	42.7%	-3,307
固定資産 Fixed Assets	14,166	34.9%	12,948	34.7%	-1,218
負債 Liabilities	27,305	67.2%	23,209	62.2%	-4,095
(うち支払手形・買掛金) Notes and accounts payable trade	12,508	30.8%	11,633	31.2%	-874
(うち有利子負債) Interest bearing liability	10,525	25.9%	8,438	22.6%	-2,086
純資産 Total net assets	13,306	32.8%	14,091	37.8%	784
総資産 Total assets	40,611	100.0%	37,301	100.0%	-3,310

I . 2018年8月期第2四半期決算実績

Results of Operations Sep.2017–Feb.2018 (2Q)

6. 貸借対照表(個別) Balance Sheets (Non-Consolidated)

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2017/2		2018/2		増減額 Difference
	実績 Result	構成比 %	実績 Result	構成比 %	
流動資産 Current Assets	23,519	62.5%	24,429	65.3%	910
(うち商品) Inventories	16,928	45.0%	15,935	42.6%	-992
固定資産 Fixed Assets	14,121	37.5%	12,988	34.7%	-1,133
負債 Liabilities	23,863	63.4%	23,072	61.7%	-790
(うち支払手形・買掛金) Notes and accounts payable trade	11,298	30.0%	11,633	31.1%	335
(うち有利子負債) Interest bearing liability	8,855	23.5%	8,438	22.6%	-416
純資産 Total net assets	13,777	36.6%	14,345	38.3%	567
総資産 Total assets	37,641	100.0%	37,418	100.0%	-222

I . 2018年8月期第2四半期決算実績 Results of Operations Sep.2017-Feb.2018 (2Q)

7. 月次売上高前年比推移 Year-on-year Monthly Store Sales Trends

● 月次売上高前年比推移

HIMARAYA		9月	10月	11月	12月	1月	2月	上期 累計	3月
2018年8月期 (当期実績)	全店	99.7%	93.5%	99.3%	102.3%	87.6%	91.7%	95.4%	112.9%
	既存店	101.4%	97.8%	101.9%	107.3%	95.1%	96.7%	100.0%	103.4%

● 店舗数推移

	2017年8月末	出店	退店等	2018年2月末
2018年8月期(連結)	139	2	31	110
ヒマラヤ	110	2	2	110
B&D	29	0	29 ※	0

※閉店1店舗に加え、連子会社の異動に伴い28店舗が減少

8. 総括(連結)

連結子会社の異動

計画的な閉店による減収

好調な冬物商戦を背景に増益

Ⅱ. 2018年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2018

1. 連結業績予想 Consolidated Forecast for the Year Ending August 31, 2018

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2017/8 通期 Full year		2018/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績 Result	構成比 %	予想 Forecast	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change
売上高 Net Sales	72,907	100.0%	66,561	100.0%	-6,346	-8.7%
売上総利益 Gross Profit	25,554	35.1%	23,963	36.0%	-1,591	-6.2%
販管費 S,G&A Expenses	24,424	33.5%	22,173	33.3%	-2,251	-9.2%
営業利益 Operating Profit	1,130	1.6%	1,790	2.7%	659	58.4%
経常利益 Ordinary Profit	1,293	1.8%	1,892	2.8%	598	46.3%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-343	-0.5%	-648	-1.0%	-304	-
当期純利益 Net Profit	427	0.6%	1,100	1.7%	672	157.4%

Ⅱ. 2018年8月期業績予想

Forecast for the Year Ending August 31, 2018

2. 個別業績予想 Non-Consolidated Forecast for the Year Ending August 31, 2018

(単位:百万円 / Millions of Yen)

	2017/8 通期 Full year		2018/8 通期 Full year		前期比 Year-on-year	
	実績 Result	構成比 %	予想 Forecast	構成比 %	増減額 Difference	増減率 Change
売上高 Net Sales	65,662	100.0%	65,000	100.0%	-662	-1.0%
売上総利益 Gross Profit	23,221	35.3%	23,300	35.8%	78	0.3%
販管費 S,G&A Expenses	21,757	33.1%	21,400	32.9%	-357	-1.6%
営業利益 Operating Profit	1,463	2.2%	1,900	2.9%	436	29.8%
経常利益 Ordinary Profit	1,629	2.5%	2,000	3.1%	370	22.8%
特別損益 Extraordinary Income and Loss (Net)	-638	-1.0%	-720	-1.1%	-81	-
当期純利益 Net Profit	466	0.7%	1,140	1.8%	673	144.3%



本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記

述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると

判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後

様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

ます。

HIMARAYA